ESPIRITO SANTO
03.632.431/0001-69

BALANCO - EXERCICIO DE 2019

ANEXO XII - BALANCO ORCAMENTARIO

IPSMRB INSTITUTO DE PREV SERV MUN DE RIO BANANAL
IPSMRB-INST.PREVIDENCIA SERVIDORES MUNICIPAISRIO BANANAL

RECEITASORGAMENTARIAS

PREVISAO
INICIAL
(@

PREVISAO
ATUALIZADA

(b)

RECEITAS
REALIZADAS
(0)

SALDO

d=(c-b)

Receitas Correntes (1)
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Contribui¢es
Receita Patrimonial
Receita Agropecuéria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital (I1)
Operagoes de Crédito
AlienagZo de Bens
Amortizacdo de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES

17.209.500,00

7.209.500,00
10.000.000,00

17.209.500,00

7.209.500,00
10.000.000,00

28.610.260,70

5.717.992,95
21.576.046,27

1.316.221,48

11.400.760,70

(1.491.507,05)
11.576.046,27

1.316.221,48

SUBTOTAL DASRECEITAS(1V)

17.209.500,00

17.209.500,00

28.610.260,70

11.400.760,70

OPERAGAO DE CREDITO/REFINANCIAMENTO (V)
Operagéo de Crédito Internas
Mobilidria
Contratual
Operagao de Crédito Externas
Mobilidria

Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV+V)

17.209.500,00

17.209.500,00

28.610.260,70

11.400.760,70

DEFICIT (VII)

TOTAL (V) = (VI +VII)

17.209.500,00

17.209.500,00

28.610.260,70

11.400.760,70

SALDOS DE EXERCICIOSANTERIORES(UTILIZADOS PARA
Superavit Financeiro

Reabertura de Créditos Adicionais

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTAGAO
INCIAL

(€

DOTAGAO
ATUALIZADA

®

DESPESAS
EMPENHADAS

(9

DESPESAS DESPEAS
LIQUIDADAS PAGAS

(h) [0}

SALDO DA
DOTAGAO

i=(f-g)

DESPESAS CORRENTES (1X)
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIiVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESASDE CAPITAL (X)
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DE DiVIDA

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI)

6.701.749,20
6.461.749,20

240.000,00

20.000,00
20.000,00

10.487.750,80

6.701.749,20
6.461.749,20

240.000,00

20.000,00
20.000,00

10.487.750,80

5.036.315,28
4.964.091,49

72.223,79
11.600,00
11.600,00

5.007.653,50
4.961.629,38

46.024,12
11.600,00
11.600,00

5.007.653,50
4.961.629,38

46.024,12
11.600,00
11.600,00

1.665.433,92
1.497.657,71

167.776,21

8.400,00
8.400,00

10.487.750,80

SUBTOTAL DASDESPESAS (XI11) = (IX + X + XI + XII)

17.209.500,00

17.209.500,00

5.047.915,28

5.019.253,50

5.019.253,50

12.161.584,72

AMORTIZAGAO DA DIVIDA/REFINANCIAMENTO (XIV)
Amortizacdo da Divida Interna
Divida Mobilidria
Outras Dividas
Amortizacdo da Divida Externas
Divida Mobilidria

Outras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XII + XIV)

17.209.500,00

17.209.500,00

5.047.915,28

5.019.253,50

5.019.253,50

12.161.584,72

SUPERAVIT (XVI)

23.562.345,42

TOTAL (XVII) = (XV +XVI)

17.209.500,00

17.209.500,00

28.610.260,70

5.019.253,50

5.019.253,50

12.161.584,72

RESERVA DO RPPS
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IPSMRB INSTITUTO DE PREV SERV MUN DE RIO BANANAL

IPSMRB-INST.PREVIDENCIA SERVIDORES MUNICIPAISRIO BANANAL

ESPIRITO SANTO

03.632.431/0001-69

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DOSRESTOS A PAGAR NAO

PROCESSADOS

BALANCO - EXERCICIO DE 2019

INSCRITOS
: ) EM 31DE LIQUIDADOS PAGOS SALDO
RESTOSA PAGAR NAO PROCESSADOS EM EXERCICIOS| DEZEMBRO DO (0 (d) (f)=(a+b-d-e)
ANTERIORES (a)| EXERCICIO
ANTERIOR (b)

DESPESAS CORRENTES 19.428,70 19.428,70 103,27
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIiVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.428,70 19.428,70 103,27
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DE DiVIDA
TOTAL 19.428,70 19.428,70 103,27
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IPSMRB INSTITUTO DE PREV SERV MUN DE RIO BANANAL

IPSMRB-INST.PREVIDENCIA SERVIDORES MUNICIPAISRIO BANANAL
ESPIRITO SANTO
03.632.431/0001-69

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DOSRESTOSA PAGAR

PROCESSADOS E NAO PROCESSADOSLIQUIDADOS
BALANGCO - EXERCICIO DE 2019

INSCRITOS

A EM 31 DE DEZEMBRQ
RESTC;SRSEQSGSQRDCP)E(E?ESISSADSOSSE e EM EXERCICIOS DO EXERCIiCIO PAGOS CANCELADOS SALDO
Q ANTERIORES(a) |  ANTERIOR (b) © @ (@=(arb-c-d)

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIiVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DE DiVIDA
TOTAL

ASSiE?&{\)/I (Ailgiia[}lflzente Assinado digitalmente

por or JANEDARQUE

ERIMAR LUIZ GIURIATO:78049253791 JANEDARQUE %ARIDIM:657O%724715

GIURIATO:78049253791

Data: 2020.07.06
07:54:12 -0300

FARDIM:65700724715

Data: 2020.07.06
07:54:27 -0300
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