

# IPSMRB INSTITUTO DE PREV SERV MUN DE RIO BANANAL IPSMRB-INST.PREVIDÊNCIA SERVIDORES MUNICIPAIS RIO BANANAL ESPIRITO SANTO

#### 03.632.431/0001-69

#### ANEXO XII - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2019

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
_	(a)	(b)	(c)	d=(c-b)
Receitas Correntes (I)	17.209.500,00	17.209.500,00	28.610.260,70	11.400.760,70
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria				
Contribuições	7.209.500,00	7.209.500,00	5.717.992,95	(1.491.507,05)
Receita Patrimonial	10.000.000,00	10.000.000,00	21.576.046,27	11.576.046,27
Receita Agropecuária				
Receita Industrial				
Receita de Serviços				
Transferências Correntes				
Outras Receitas Correntes			1.316.221,48	1.316.221,48
Receitas de Capital (II)				
Operações de Crédito				
Alienação de Bens				
Amortização de Empréstimos				
Transferências de Capital				
Outras Receitas de Capital				
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES				
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV)	17.209.500,00	17.209.500,00	28.610.260,70	11.400.760,70
OPERAÇÃO DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (V)				
Operação de Crédito Internas				
Mobiliária				
Contratual				
Operação de Crédito Externas				
Mobiliária				
Contratual				
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV+V)	17.209.500,00	17.209.500,00	28.610.260,70	11.400.760,70
DÉFICIT (VII)				
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	17.209.500,00	17.209.500,00	28.610.260,70	11.400.760,70
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES(UTILIZADOS PARA				
Superávit Financeiro				
Reabertura de Créditos Adicionais				

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INCIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPEAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
•	(e)	<b>(f)</b>	(g)	(h)	(i)	<b>j</b> =( <b>f</b> - <b>g</b> )
DESPESAS CORRENTES (IX)	6.701.749,20	6.701.749,20	5.036.315,28	5.007.653,50	5.007.653,50	1.665.433,92
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.461.749,20	6.461.749,20	4.964.091,49	4.961.629,38	4.961.629,38	1.497.657,71
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA						
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	240.000,00	240.000,00	72.223,79	46.024,12	46.024,12	167.776,21
DESPESAS DE CAPITAL (X)	20.000,00	20.000,00	11.600,00	11.600,00	11.600,00	8.400,00
INVESTIMENTOS	20.000,00	20.000,00	11.600,00	11.600,00	11.600,00	8.400,00
INVERSÕES FINANCEIRAS						
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA						
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI)	10.487.750,80	10.487.750,80				10.487.750,80
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)	17.209.500,00	17.209.500,00	5.047.915,28	5.019.253,50	5.019.253,50	12.161.584,72
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XIV)						
Amortização da Dívida Interna						
Dívida Mobiliária						
Outras Dívidas						
Amortização da Dívida Externas						
Dívida Mobiliária						
Outras Dívidas						
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = $(XIII + XIV)$	17.209.500,00	17.209.500,00	5.047.915,28	5.019.253,50	5.019.253,50	12.161.584,72
SUPERÁVIT (XVI)			23.562.345,42			
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	17.209.500,00	17.209.500,00	28.610.260,70	5.019.253,50	5.019.253,50	12.161.584,72
RESERVA DO RPPS						



# IPSMRB INSTITUTO DE PREV SERV MUN DE RIO BANANAL IPSMRB-INST.PREVIDÊNCIA SERVIDORES MUNICIPAIS RIO BANANAL ESPIRITO SANTO

03.632.431/0001-69

#### DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2019

	INSCRITOS					
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f)=(a+b-d-e)
DESPESAS CORRENTES		19.531,97	19.428,70	19.428,70		103,27
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS						
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA						
OUTRAS DESPESAS CORRENTES		19.531,97	19.428,70	19.428,70		103,27
DESPESAS DE CAPITAL						
INVESTIMENTOS						
INVERSÕES FINANCEIRAS						
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA						
TOTAL		19.531,97	19.428,70	19.428,70		103,27



### IPSMRB INSTITUTO DE PREV SERV MUN DE RIO BANANAL IPSMRB-INST.PREVIDÊNCIA SERVIDORES MUNICIPAIS RIO BANANAL ESPIRITO SANTO

03.632.431/0001-69

### DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2019

	INSCRITOS				
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)	PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e)=(a+b-c-d)
DESPESAS CORRENTES					
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS					
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA					
OUTRAS DESPESAS CORRENTES					
DESPESAS DE CAPITAL					
INVESTIMENTOS					
INVERSÕES FINANCEIRAS					
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA					
TOTAL					